Exiit de templo. hoc est de
sua inuisibili maiestate. quoniam
uermu caro factu est et habi
tauit in uobis: quia cum esset in
uisibilis in sua natura. acci
pit carne et animam in utero
uiginali. et factus est visi
bilis in materia substantia. **H**inc
ap^lus ait. **Q**ui cum in forma
dei esset: exmanuit semet
ipsum factus obediens usque
ad mortem. **E**t ipse d^{ns}. **E**x
iit a patre. et uenit in mundum.
Templu quippe patris est filij.
et templu uerbi ipse homo
assumptus: et templu patris
et filij etiam. de quo paulus di
cit. **T**emplu dei sanctu est
quod estis uos. **E**xiit ergo
de templo: quando uisibilis
ad humanos **p**dit aspectus.
Clamans uoce magna.
ad sedere sup nubem. **I**n hoc
loco designat^{ur} per nubem:
ipse et per sedente sup nu
bem. **E**t est genus in genere:
sicut sup dictu est de archa
noe et octo ciuitatibus. **S**edens
ergo sup nubem: etiam est in
suis **p**dicatoribus. ad quos
loquit^{ur} **x**p^{us} **p**apiendo di
cens. **M**itte falcem tuam
acuta: id est **p**dicacione diui
na in iudeos. **H**oc est quod
ipse eis dicit. **I**te tantu ad
oues que perierunt domus
isrl. **E**t mete. id est sepat
iudeos a tereno sensu uel a
terenis desiderijs. ne iam carna
lit^{er} accipiat^{ur}: si uolueritis et
audieritis me. bona t^{er}re come

detis **Q**uia venit hora
 ut metat^r id e^t tempus qd
 pdictu^m e^t per os pphetaru^m
 qd^o ia colligi debent ad spū
 ale sensu^m et fide^m xpi **Q**u
 aruit messis terre: id e^t pa
 ta sunt corda pploru^m ad cre
 dendū. Et ideo tempus e^t
 ut exadant^r a terrā: et col
 ligant^r ad fide^m dei omipo
 tentis. De hac messe ipe i
 ewangelio dicit. Messis
 quidem multa: opary autē
 pauca **E**t misit qui sede
 bat sup nubē falce^m suā in
 terrā: qz ad uoce^m xpi ceperūt
 pdicāe iudeis primū. quous
 qz eicerēt eos a sinibz suis.
 Unde paulz et barnabas
 dixerūt eis. Vobis quidē
 oportebat primū loqui uer
 bū dei et cetera **E**t messa
 e^t terra: id e^t collecti sūt oēs
 qdqt fuerāt pordmati ad
 uita eternā. De quibz scrip
 tū e^t. Si fuerit numerus fili
 orū isrl qz arena maīs: re
 lique salue fient **E**t ali
 us angelz exiuit de tēplo
 qd^o e^t in celo. Superius dix
 eāt angelū de tēplo ex
 isse: nūc autē ubi hoc tē
 plū uisum fuit. indicare
 uoluit. Hic quoqz angelz
 xpus e^t. Porro hic celū sim
 plicat^r debemz intelligere
 habitacionē celozū ubi e^t tē
 plū: id e^t sancti angeli i qui
 bus deus habitat. Si eī in
 hoibz licet pccozibz habitāe
 dignat^r iuxta illud. Habitat

bo in illis et in ambulabo:
 qzomagnis in angelis q sine
 pccō sūt qz. Ipi itaqz sūt
 tēplū dei: qz in euis sūt in
 giter cōtēplatioē. Exiuit
 ergo de tēplo qd^o e^t in celo
 non quo a cōtēplatioē an
 gelozū recedet: sed qz assu
 medo carne^m hoibz uisibilis
 apparuit **H**abens et ipe
 falce^m acuta id e^t iudiciariam
 potestātē qz pat^r nō iudicat
 quēqz. sed omē iudiciū dedit
 filio. Vel sicut dictū e^t. i fal
 ce acuta pdicatio itelligit^r
 supna. q diuidit pccm a fi
 lio. et filiū a pccō. et cetera.
 sicut i ewāgelio dñs dicit.
 id e^t reprobos a bonis. **E**t a
 lius angelus exiuit de altari.
 Qui eū superior e^t: ipe
 designat^r et per hūc ange
 lū. id e^t xpus nūcūs pāter
 ne uolūtatis. Altare autē
 ipe e^t qui et pōtifer: xpus
 saluet^r per quē numerā mā
 deo pū dirigimz. petentes
 nos audiri per xpm. Oēs
 quoqz electi altare sūt: qui
 bus aplūs dicit. Offero uos
 per mīam dei: ut exhibea
 tis corpa uā hostiā uiuētē.
 scām. deo placentē. Ange
 lus itaqz exiuit de altari id
 e^t xpus electus e^t singulaie
 pnceps ex omī multitudie
 fidelū. **Q**ui habet pccā
 tē sup ignē. Ignis spūs sac
 ty e^t. de quo dñs dicit. Ignē
 ueni mitte i terrā. Qui eti
 ā sup electos i linguis igneis

descendit. Unde merito que-
ritur quomodo angelus qui uti-
que christus intelligitur, potestate ha-
beat super ignem, id est super spi-
ritum sanctum, cum unus sub-
stantie sit cum patre et spiritu sancto.
Non et ut heretici dicunt, deus
patrem ex non nullis rebus subsis-
tentibus filium creavit, aut ut
ut ipse filius spiritum sanctum inno-
centem se creavit, quod quorum una
est deitas, una est etiam et e-
ssentia, et ideo pater et filius et
spiritus sanctus unius substantie sunt,
unius potestatis et maiestatis.
Sed in hoc habet filius dei
potestatem super ignem, quod nemo
angelorum et hominum accipit
spiritum sanctum nisi per filium. Un-
de ipse surgens a mortuis
insufflauit, et dixit disci-
pulis suis. Accipite spiritum sanctum.
Et alibi. Nisi ego abiero,
parclitus non veniet ad vos.
Si autem abiero, mittam eum
ad vos. Et clamavit voce
magna ad eum qui habebat
falce[m] acutam, id est ad ordinem
predicatorum qui habet in se divi-
nam predicationem dicens. C-
Mette falce[m] tua[m] et vindem-
ina botros vinee terre, quoniam
mature sunt vinee eius. Et
super per matinas segetes, hoc
et hic per botros vinee terre
designat, id est omnes fideles.
Mature sunt vinee eius, id est
parati sunt populi ad credendum.
Tunc precepit hoc dominus quando
post resurrectionem suam appa-
ret discipulis suis, aut illis.

Ita docete omnes gentes. 22.
Et misit angelus falce[m]
sua[m] in terram, quod perfecti predica-
uerunt ubique. Et vindemina-
uit botros vinee terre, id
est homines a terreno sensu et p[er]ni-
no separavit errore, et unitati
fidei commisit. Et misit in
lacum vinee dei magnam. Quid
per lacum siue ut alia tr[an]s-
latio habet torcular intelligitur,
nisi angustia humane tribula-
tionis, in qua omnes mittuntur boni
et mali. In hac tribulatione
sati triturantur tanquam segetes ut
a paleis separantur, et celestibus
horreis recondantur. Tunc
etiam calab[rum] tanquam vinee in plo-
re ut a vinariis expressi, eter-
nis pompiniis includantur.
Misit ergo falce[m] et botros
quos vindeminauit in lacum, quod
missa sancta etiam predicatione
eos quos a terreno amore vel
pristino errore separavit, mag-
nis tribulationibus tradidit,
quibus tribulantur ab impijs, et
affliguntur diuerso modo. Hic
apostolus dicit. Non sunt condig-
ne passionibus huius temporis
ad futuram gloriam. Et alibi.
Oportet nos per multas tribu-
lationes intrare in regnum dei.
Iaculus vinee dei dicitur, quod propter
peccata hominum iste tribulationes
agit. Nisi enim prius homo
in quo omnes peccauerunt pec-
casset, nemo hominum in lacum
mittetur, id est nemo has tri-
bulationum angustias susti-
net. Sed postquam peccauit,

eietus de paradiso. missus est
 in lacu tribulacionis. Quia
 eius magnus dicitur propter ama-
 rissimam electorum tormēta.
 quibus affliguntur in p̄niti vita.
 Que est maior p̄ssimā angus-
 tie et tribulacionis esse potest.
 q̄ crucifige hoīem ut petrus
 carnafirus. ustulauit ut laure-
 aus. Affligunt ergo inuisti
 tempore in istos: ut sint qui
 by deus misericors postea in
 eternū parte possit. **Et**
 calcato lacu est ciuitate.
 Per id qd' continet illud i-
 telligam qd' continet: id ē
 per lacu eos qui i lacu sunt.
 Ciuitas at ista est quā cal-
 cati sunt: etia ē. Si itaq; ut
 sup dictū ē in lacu tribulacio
 q̄ et boni et mali tribulatur
 intelligit: quid ē. qd' modo
 calcati sunt est ciuitatem.
 Si ē ista ciuitas calcata: quo
 mō est ciuitate calcata.
 Sed sciendū ē: qz hic a gene-
 redit ad spem. et loquitur
 solūmō ex p̄sona reproborū
 de quib; in sequētib; pluā
 erit dicitur: qd' statim ma-
 nifestat tū subdit. **Et**
 exiit sanguis de lacu. usq;
 ad frenos equozū. Sancti
 ei pressi nō sanguine dese-
 reddūt: sed purissimū vi-
 nū qd' i dūcis apothecis re-
 cōdit. Reprobi vero qz vi-
 debāt in eccliam eē et nō
 erāt: missi in lacu sangui-
 nē reddiderūt. hoc ē infi-
 delitate. Sanguis ei diuer-

so mō intelligit in sacro e-
 loquio: aliqui significant pra-
 gationē huane sobolis. ut
 ibi. Et quot crediderūt in
 eū dedit eis p̄tate filios dei
 fieri: qui nō ex sanguib; sed
 ex deo nati sūt. Aliquī adul-
 teriū et hoīadiū. ut ibi. In-
 bea me de sanguib; deus de-
 us meus. Aliquī etiā p̄cā-
 zē. ut ē illud. Sanguis san-
 guine tenget. Sanguis san-
 guine tangit: tū p̄cā p̄cō
 adit. Aliquī infidelitate.
 ut hic et in exodo: tū aque
 in sanguine cōuerse referūt.
 Exiit igitur sanguis de lacu:
 id ē p̄cā infidelitatis de p̄f-
 sua tribulacionis. Tacetur ei
 de vino qd' egreditur de bonis
 viuis qd' recondit in dūcis
 p̄mptuarijs: et dicitur de san-
 guine qui egreditur de labustis
 uel hyemalib; ut ita dicam;
 racenis. de reprobis salicet
 qui simul mixti cū viuis nō
 p̄ueniūt ad maturitate: sed
 aliq̄ tribulacione tacti uel p̄se-
 cucionis angustia ḡuati con-
 tinuo recedūt a fide. et p̄fidi-
 e erroē infecti foras delabūt.
 atq; ideo est ciuitate calcari
 dicitur: p̄manētib; elīs in-
 trisecus vno fidei debzatis.
 Tals fuit porphyrius: et ml-
 ti alij qui p̄secucionib; resse-
 rūt recedentes a fide xpi et
 facti reprobi. Et qz tali modo
 nō solū minimi quicq; sed e-
 etiā p̄ncipes perit: recte sub-
 dit. Usq; ad frenos equozū.

Per equos ei subiecti. per firi-
nos vero principes intelliguntur
et plati qui alios regere debue-
runt: qualis fuit nihilan apof-
tata et impator. Ac si dicitur.
Tanta fuit afflictio temporalis:
ut ipse etiam qui alios regere
videbatur ad fidelitatem perducere.
Sicut sanguis usque ad frenos
equorum peruenisse dicitur. tamquam
aperte diceretur. Afflictio temporalis
in tantum prevaluit: ut ipse
etiam qui plebes regere videbatur
et amore infidelitatis macula-
ret. **¶** Per stadia mille septenta.
Stadium grece. est mensura.
Item. Et dicitur a stando: eo
quod ibi herules uno hancelitu
currerent. et per v. passus fecerit.
Qua mensura greci mensebantur
et loca in quibus ludos exerce-
bant: ibique ludetes spaciando.
et ludicra exercebando deambula-
bant. In mille itaque septentis
stadiis omnis summa reproborum
comprehenditur: que in quatuor mun-
di partibus consistit propter quatuor
mundi huius plagas. Quae
quippe quadringenti sunt mil-
le septenti. In centenaria
numero: sepe summa alicuius
rei intelligitur. Quaternarius
autem pertinet ad quatuor mundi cli-
mata: ideoque in mille septentis
omnes designantur reprobis. qui per
quatuor mundi istius partes per vo-
luptatum ludibria currunt. et
per spaciandam viam incedunt.
que ducit ad mortem: atque ideo
nocabulo eorum summa compre-
henditur. Sed quod dictum est de pa-

mo aduentu: potest referri et ad
secundum. Iudicium quippe futu-
rum per angelos exercendum.
nulli ignorat qui attendit
quod dominus dicit de tempore mes-
sis. uel de messoribus. Aut etiam
Messis quidem consummatio est
seculi. Messores autem angeli
sunt. Parabola quoque primo
tunc huic loco congruit. nec non
illud quod simile est regnum celorum
sagene misse in mare cum ge-
neva piscium congregata: de qua
elegerunt bonos in vasa. nulli
dubium quod angeli. malos autem fo-
mas miserunt. Sed quod illi fac-
turi officio misteriorum: hoc et
christus et etiam faciet potestate.
Dicitur ergo de angelo qui habebat
falcatum acutum in manu sua: id est
iudicaria potestate. Falx est quid
quod incidit in se colligit: quod
videlicet examen diuini iudi-
cij nullus valet euadere. In
ipsum quippe summi quomodo
fugere conemur. Recte ergo in-
dex venturus falcatum tenere prohibet.
quod autem potencialiter ad omnia obui-
at. utique cuncta incidendo ac-
cidat. Unde psalmista.
In ascendero in celum tu illu-
ces. Et alibi. Neque ab oriente
neque ab occidente et cetera.
Subauditur est locus fugiendi:
quoniam deus iudex est. Ac si dicitur.
Fugiendi via vndique deest:
quod ille iudicat. quod ubique est. Ab-
breuatio superiorum. **¶** Et alius
angelus exiit de templo:
quoniam in iudicio ex secreto diuini-
tatis sue in forma humana homi-

bus appabit. **C**lamas uo-
ce magna ad sedente sup
nube. Sicut sup dictu est
qd' e' nubes hoc e' angelus.
qui clamat xpus. id e' etia
i' p'p' vnitatē capitis enā
supra nube. hoc e' sup seip-
sam sede dicit. Non ei eat
conueniens ut dicit clama-
uit angelus qui sedebat sup
nubem ad eandē nubē: ideo
q' mutauit nubē. id e' etiam
in angeli nomē. Tamen
qd' e' angelus nubes. hoc et
angelus sedes sup nubem.
Mitte falcē tuā. Hoc e'
qd' alibi ipse dñs discipulis
dicit et in illis omib' p-
fectis: sedebitis sup sedes
duodecim iudicātes duodecim
tribus isrl'. **C**um uenit
hora ut metat: id e' adest
tēpus quo et etiā remunē-
ri. et repbi iusto dei iudicio
debet dāpnari. **C**um aruit
messis terre: id e' finis vni-
uersi aduenit. quo et pa-
lee. id e' reprobi tradantur ig-
ni. et frumētā i' dñi cellari-
o recōdāt. **E**t misit q' se-
debat falcē suā in terrā et
ceteā. id e' etia cū dñs sedēs
i' iudicio p'tatis int' bonos
et malos discernēs nicta
examinabit. **E**t alius an-
gelus exiit de tēplo qd' e' in
celo et ceteā. **C**ui habet
falcē messonā ipse et vinde-
mator. **E**t qui dixit mes-
son mete. ipse et vindemia-
tor vindemia. **N**ā qd' sūt

segetes. hoc et boni. Similit' qd' sūt palee hoc et vniuersa
ceteā supra dicta sūt. **C**um
demiauit oēs botros vinee t're:
id e' collegit oēs a terra. et bo-
nos et malos. frumētū saluet
et trahat. **E**t vinū mūdū.
id e' scōs recōdidit i' dñi cellari-
um. **V**niuersa vero. id e'
reprobos: misit i' lacū ire dei.
Per lacū vero ire dei. dāpnā-
tio intelligit' inferni: uel sen-
tētia diuini iudicij. **I**n que
lacū mittent' repbi cū audie-
rūt: ire in ignem etnū. **P**asi-
cā vocabulū lacus infernū de-
signaret: nequaquā ppheta di-
cēret. **O**ēs interfecit ruētes
q' gladio qui descendērit in
artūsasi ad terrā vltimā: et
portauerūt ignominia suam.
cū hys qui descendūt in lacū.
Et psalmista. **B**aluasti me
a descendētib' in lacū. **V**n-
de et qd' subiūgit magnū
iuxta hūc sensū nō e' referē-
dū ad lacū. sed ad dyabolū:
qui magnus appellat' p'p' su-
perbie iactantia. **M**agnū ei
id e' dyabolū cū omni corpore
suo mittet i' lacū ire dei: cū
oēs reprobi ut dictū e' dāpnā-
būt' cū dyabolo et angelis ei.
Et calcatus e' lacus. id e' cal-
catisunt qui erāt in lacū. hoc
e' in etna morte depressi sūt:
nō iā ut purgent'. sed ut
penit' intereat. **E**tia cum
tate. id e' est' scōrum societa-
te: cū quib' iā nulla erit re-
pborū cōmūio. **E**t exiit

sanguis de lacu usq; ad frenos equorum. Per sanguinem qui egreditur de lacu id est de sententia districti iudicis vindicta intelligitur sanguis: uel uiciorum omnium pro quibus dampnabuntur iniqui. Qui usq; ad frenos peruenit quia non solum subiectos sed etiam ipsos reges et principes qui sanguinis et diuersis vicis seruauerunt sententia diuini iudicij comprehendet. Porro quod sequitur per stadia mille septenta in hoc numero ut supra dictum est omnis summa reproborum exprimitur qui per orbem quod dicitur latitudinem istius uite sequuntur. *Ca. 11. quinquidam.*

Et uidi aliud signum in celo magnum et mirabile. Quisquis sanctorum primum sensibus inuigilat: minime posse hanc apocalypsin iuxta litteram accipi facile cognoscit. Ceterum itaque ut sepe dictum est etiam est: de quo dominus per prophetam dicit. Celum nichil sedes est terra autem scabellum pedum meorum. Et alibi. Anima iustae sedes sapientiae. Ipsa autem anima terrena aucta despiciens: per mentis desiderium ad superna uolat. Unde paulus dicit. Nostra conuersatio in caelis est. Et uisum. Qui conuersati sunt et consedere fecit in celestibus. In hoc celo id est in eterna uisus iohannes signum magnum: et mirabile fuit illud signum. Quod sit autem ipsum signum: aperit

cum subiungit. Angelos septem subauditur uidi habentes septem plagas nouissimas. Quia septenarius numerus sepe per uniuersitate ponitur propter hoc uidelicet tempus quod per septem dies uoluitur: per septem angelos id est per quod et per celum id est uniuersalis etiam intelligitur. Sed quia auctor historie frequenter a genere redit ad speciem: per septem angelos intelligamus in hoc loco specialiter omnes predicatores de quibus scriptum est. Angeli pacis amare flent. Et alibi. Iabria sacerdotibus custodit scientiam etc. Quid uero sint septem plagae in sequentibus manifestatur: cum ipsi angeli septem fialas accepisse dicuntur. plenas in dei. Hoc sunt etiam fiale quod angelorum: id est sancti predicatores. Qui septem plagas habent: hoc nomen uniuersae scripturae: quod uulnerat corda bonorum ad salutem: corda impiorum ad perniciem. Auduit enim quidam in diuino eloquio per dicantibus angelis: neque auari neque adulteri: et ceteri quos merorat apostolus. regnum dei possidebunt: et timentes reuerae igne uulnerat in corde et redeunt ad deum per lamenta penitentie: talique modo uulnerat sancti ad suam salutem. Unde et ipsa sancta etiam in tantis cantorum dicit. Uulnerata caritate ego sum. Et ite

rā. Invenenūt me custodes
 qui arcuent amicitā: pmissē
 rūt me. et vulneauerūt me.
Eronē cū her audiūt repro
 bi uerba p̄dicatorū despici
 ūt. **Q**uod istis ē ad salutē: il
 lis ē ad dāpnationē. **Q**uo
 in loco questio orit̄ quare
 dicat angelos habē septē
 plagas nouissimas: cū ab
 ip̄o mūdi exordio usq; ad fi
 nē seculi ita inuēiamus
 quosdā vulneatos ad sala
 tē. quosdā ad mortē. **P**ri
 mus qui p̄pe hō ī paradiso
 constitutus: accepit p̄cep
 tū a deo ne tangēt pomū
 ligni scientie boni et mali.
Quod p̄ceptū si seruasset:
 ad vitā illi p̄fuisset. **V**erū
 contēpsit hoc p̄ceptū. et
 qd' illi fuerat datū ad vitam:
 versū ē ei in mortē. sicq;
 ex salubri p̄cepto vulneatus
 ē et mortuus. **M**oysi quo
 q; dedit deus p̄cepta lega
 lia dicens. **N**on occides.
 nō adulectabis. et cetera hys
 similia. **Q**ue quidā serua
 tes sicut moyses. et iosue
 et multi alij. habuerūt vi
 tā in eis. **E**ronē ceteri contēp
 nētes vulneati sūt. q; p̄di
 derūt p̄ntē vitā et futurā:
 ip̄o quoq; dno p̄dicante q
 dā crediderūt in eū. quidā
 nō. **I**lli qui crediderūt ī eū
 penitentiā agentes de p̄tel
 tis p̄ctis saluati sūt: qui at
 noluerūt credē dāpnati sūt.
Unde ip̄e dicit. **S**i nō venis

sem et locutus eis fuisset:
 p̄ctū nō haberet. **N**ūc autē
 excusationē nō habet de p̄ctō
 suo. **H**inc ē et illud. **Q**ui
 crediderit saluus erit: qui
 vero nō crediderit. cōdepna
 bit̄. **A**p̄li quoq; p̄dicantes
 facti sūt quibusdā odor vi
 tē in vitā: quibusdā vero o
 dor mortis ī mortē. **S**iliter
 ē et mō. **V**erbi grā. **P**re
 dicat angelus nō concupis
 ces vxorē p̄ximi tui. et cetera
 huiusmodi: audit hoc quili
 bet hōm. et videt ei eē du
 rū. nec vult audire ei con
 silij: vnde et spernit uer
 bū illius. faciens qd' sibi vi
 det̄. **H**oc itaq; qd' illi pote
 rat p̄desse ad salutē si volu
 isset ei credē: venit̄ illi in
 dāpnationē. **S**ilit̄ et quili
 bet paganus audit dicētē
 āgelū. qui nō ardit iā iudi
 catus ē. audit ille et contēp
 nit credē: ideoq; vulneatus
 ē ex ipsius diuina p̄dicatioe.
 ī q; iam dāpnatus afficitur.
Eu ergo iste plage ab ip̄o
 mūdi sūt principio ut dic
 tū ē: quid est qd' iohānes ā
 gelos se vidisse dicit habētes
 septē plagas nouissimas ē
Quia videlicet tūc maior
 erit dāpnatio infidelitatis
 rephorū: cū p̄dicantib; helia
 et enoch; pauca eos audient.
 multi at infidelitatē seque
 tes adherēbūt antitypo. **U**n
 de subiūgit̄. **Q**uoniam in hys
 cōsumata ē: p̄ eo qd' ē cōsu

mabit² ira dei. Statim enim
ueniet xp̄s ad iudiciū post
ultima eorū p̄dicationē: et
dāpnabūt² iniqui p̄ suam
fidelitate et animi p̄tinacia
q̄ relinquentes xp̄m et misu
per seruos dei interfecerūt.
Et vidi tamq̄ mare vitreū
ū igne p̄mixtū. Ipsi qui
septē habent phialas et sep
tē plagas: ipsi sunt q̄ stant
supra mare. Mare itaq̄ bap
tismi significat: testante
paulo qui dicit. Prēs n̄
sub nube fuerūt oēs: et oēs
mare trāsierūt: et oēs bap
tizati sūt in nube et ī mā
vitreū dicit² p̄ puritate
fidei que māifestat² in bap
tismo: dū confitent² se credē
ī deū patrē et filiū eī: et
sp̄m sc̄m. ut paulus. Corde
credit² ad iusticiā: ore autē
cōfessio fit ad salutē. Sed
ipm mare vitreū ē ignis:
et per hoc coagulatiū ē. In
igne autē sp̄s sc̄s intelli
git²: siue etiā passio n̄re
deptōnis. Per grām ē sp̄s
sc̄s: baptizant² fideles ī mēo
riā dñice passionis. Unde
iohānes de eodē redeptore
uō dicit. Ip̄e uos baptiza
bit in sp̄u sc̄o et igne. Et
paulus. Quotq̄ baptizati
sumus in xp̄o ih̄u: ī morte
ip̄i baptizati sumus. Coa
gulatiū est mare igne: q̄ per
virtute sp̄s sc̄i firmat² fi
deles ne fluctuet: aut vl
lus p̄secutionū ruinis in

mollicie cōuertant². De hac
aq̄ psalmista dicit. Dñs
regit me et nichil deerit:
et cetera usq̄ sup aquā refec
tionis educant me. **E**t
eos q̄ vicerūt bestia et yma
ginē illius: id ē antixp̄m:
et numerū noīs eius: qui
nō crediderūt illū solē nec
lucē. vidi subaudit² stantes
sup mare vitreū. Qui sūt
qui stant sup mare vitreū.
Qui videlicet hoc qd̄ p̄fes
si sūt ī baptismo tenent.
et grām baptismi illibatam
custodiūt: abstinētes se ab
omibz ḡuoribz carnibz. Ha
bentes cytharas dei. Ipsi sūt
cythare: q̄ in mēoriā dñice
passionis semetipōs morti
ficiūt. Sicut em̄ iā sup dictū
ē: in cythara lignū est et
corde. In ligno autē intelli
git²: in cordis autē corda sc̄o
rū qui se mortificāt cū vicijs
et concupiscentijs. De quibz
paulus dicit. Qui autē sūt
xp̄i: carnē suā crucifixerūt
cū vicijs et concupiscentijs.
Et cantātes canticū moy
si serui dei: et canticū agni.
In canticū moysi uetus testa
mētū: in agni vero nouū
intelligit². Est ē hoc ab infe
rioribz intelligendū. Nam
quid sit canticū moysi uel canti
cū agni: aperit cū subiūgit².
Magna et mirabilia sunt
opa tua dñe deus oīpotens.
Vtriusq̄ testamētī pagine
hec nobis cōsona eorū voce

testant² q magna et mira
 bilia sūt opera oīpotentis
 dei. Moyses quoqz narrat
 quomō fecit deus celū et ter
 rā mare et oīa que in eis
 sūt: et qd spūs dei ferebat²
 sup aquas. et qd videt arde
 re rubū. et rubus nō cōbure
 bat². Virgā quoqz dicit con
 uersam ī dracōnē. aquas e
 gipti mutatas in sanguinē.
 egyptū decē plagis permissū.
 mare ad ingressū filiorū di
 usū. deinde aquas amari
 simas in missioē ligni dul
 coratas. sicut enī p̄plo aquā de
 petra p̄ductā. et multa hys
 similia que ī vetā testamē
 to hoc ē in moysi cantico
 mēōrant². In nono quoqz
 testamēto narrāt sicut mag
 na et mirabilia opa dei.
 Qs ā digne explicāe ualeat.
 q magnū sit opus qd deus
 hō factus ē: q ille qui ē abus
 oīm lacte mulieris nutrit²
 ne fame moriat²: q qui ce
 lū et terrā implet. int² cor
 pus vni² virginis cōcludit².
 Qs her et hys similia digne
 dicit uel cōsiderāe suffiat².
 Sed cū her oīa diuina pietas
 patēt². cūqz mortuos suscita
 ret. infirmos sanaret: ad
 vltimū qd p̄cipue mirandū
 factū ē ut vita moreret². vir
 tus infirmaret². et multa hys
 similia sustinet. donec post
 triūphū resurrectionis exalta
 tus ē sup oīa. Her itaqz opa
 dei sancti agel. id ē oēs p̄di

catores p̄dicant. her suis au
 duozibz narrāt: her et uos
 si nō digne tamē p modulo
 nō debemz agē dicentes.
 magna et mirabilia opa ma
 dne deus oīpotens: qui cū es
 ses uerbū in p̄ncipio ma
 nes apud p̄cem nono ordie
 indutus es hōiem. mortuus
 es p nobis: mirabilē susci
 tatus. sup celos eleuatus. iterū
 ad iudiciū venturus. **I**us
 te et vere uie tue rex seculo
 rū. **L**egi in q̄ genesi qd de
 us oīm̄potens recessit ab oī
 genē hūano: qd cum aquis
 diluuij deleuisset. adhesit
 noe et filijs eijs. qz iuueni
 sūt iusti. Deinde ī supbia
 eleuati postq̄ multiplicati
 sūt. uoluerūt cont² deū edi
 ficāe turrim. ibiqz oēs gen
 tes recesserūt a dei cultura.
 p̄ter abrahe p̄geniē. Reliqt
 ergo deus oīm̄potēs eas. et
 adhesit abrahe et semī eius.
 qui enī longo tempore coluerūt.
 Sed postq̄ filius dei uenit ad
 eos: negauerūt eū dicentes.
 Hūc nesciamz unde sit. et
 demoniū habet: unde et eū
 morti tradiderūt. Recessit
 ab eis. et trāsiit ad gentes.
 Iste uie oīm̄potentis dei ius
 te et vere sūt: q sic ē iustū
 apud oīpotentē. ut qui illi
 adherēt per fidē et dilcōnē
 cū eis maneat. **Q**ui autē
 ab eo recedūt. eos relinquit.
Dias cū dei debemz itelligē
 actiones ipius que iuste sūt:

quod deus iuste iustus iudex esse
demonstrat. **N**onnamque hoc
manifestus fiat: pro oculo
lis duos patres. Audiunt
ambo diuina precepta: qui
his et p[ri]ma iustorum. et sup
plura continet[ur] reprob[orum].
Quorum unus pro dei misericordiam
complectitur. agit penitentiam
et saluatur: alter in suis scel
eribus perseverans. dampnatur ius
to dei iudicio propter peccatum su
um. **I**ste itaque via id est actio
nes dei iuste sunt: quod deus
iustus est iudex. et in uno
n[ost]ra. in altero autem eius ap
paret iustitia. **N**isi enim
reprobos dampnaret: iniquitas
ei quod absit placere videret.
Cum obrem qui presumit
blandiendo sibi de dei misericordia
videat etiam quod iustus iudex
est. **B**ene autem de bestia tri
umphantes. in laudibus domino
dicunt. **I**uste et vere via tue
sunt rex scilicet. **A**c si di
cant. **E**t cum gentes quibus
nam irrogare debuisti ad
misericordiam perducas: nequaquam ius
tus esse desistis. **E**t cum iude
os quibus pro legis obseruanti
a mercede te dare permis
eris natus repellis: nulla
tenus veritatem amittis. **Q**ui
non timebit te domine et mag
nificabit nomen tuum? **S**en
sus est. **I**am quod iudicia tua
vera sunt: et sine ullis
hominum meritis procedentibus li
beras quos vis. alios autem
pro suis debite peccatis punis.

quis iudeorum aut gentium
non timebit te. id est quis
non habebit reuerentiam no
m[in]is tui? **E**t quis non mag
nificabit nomen tuum. **I**ux
ta illud: magnus dominus et
laudabilis nimis. **Q**ui
tu solus pius: qui gratuita
pietate quosdam qui digni fu
erant morte. ad vitam predesti
natas saluas. **Q**uonia
o[mn]es ueniet[ur] gentes uenient
gressibus fidei et cordis. quod
iudei te negauerunt: et a
dorabunt in conspectu tuo.
hoc est in corde puro. quod
solus vides. **D**e hac ado
ratione dominus mulieri samita
ritane dicit. **V**eniet ho
ra: quando veri adoratores
adorabunt patrem in spiritu et
veritate. **Q**uonia[m] iudicia
tua manifesta sunt. **Q**uestio
oritur in hoc loco. quare
triumphantes de bestia dicat.
iudicia tua manifesta sunt
cum apostolus dicat: o altitudo
diuini secreti sapientie et scientie
dei quod incomprehensibilia sunt
iudicia eius et inuestigabiles
via eius. **Q**ue questio ita
soluitur. **S**ubtilitatem quidem
iudiciorum dei quare scilicet
hoc vult ut illud fiat: ne
modo comprehendere ualeat. **Q**ui
cum dicit potest. quare deus
qui prius gentes vias suas
libere ingredi permisit. iude
os sibi ascriuit: et deinde
iudeos repellens. gentes
aduocauit. **M**anifesta

vero sunt salicet in hoc
 iusta sunt qd qd deus
 fecit iustu ee ab omnibus
 uera scientia intelligit
C Post hec uidi: et ecce
 apertu e templu testimo
 ni i celo. Tabernaculu
 et celu unu e. id e etia
 In hoc celo apertu e tem
 plu sicut sup dictu e: id e
 sacrameta xpi reuelata
 sut i etia. natiuitas sa
 licet. mors. passio. et
 resurrectio. et cetera huius
 modi. Ipa aute etia taber
 naculu testimonij dicitur
 qd habet tabulas duu testa
 metoru. Habet etia in se
 archam dnm ihu xpm
 in quo sut oes thesauri sa
 pientie et scientie abstron
 dit. Vna quoq ipm dnm
 corpus: in quo e uetus pa
 nis qui de celo descendit.
 Ibi et uirga e aaron que
 frondeat: id e sacerdotu
 spuale. qd ueru sacerdotu
 etie pfigurabat. Dicit
 aute iohannes apertu tem
 plu tabernaculi testimonij
 in celo. cu unu sit sicut
 dixerat tabernaculu et ce
 lu. tanq genus diuidens
 per partes sicut sup dictu
 est. de archa et octo ana
 bus. **C** Et exierunt septem
 angeli de templo: habent
 tes septem plagas. In sep
 tem angelis sicut sepe dic
 tu e oes intelligunt pdica
 tores: q septena ius nris

pro uniuersitate ponit. Ipsi
 habent septem plagas. hoc
 e plenitudme doctrine qui
 bus uulnerat ut sup dictu
 e quoru da ad salute corda
 quoru da ad pmae. Tem
 plu de quo exierunt angeli:
 secretu cordis eoru intelli
 git. **C** Quando ei sancti pdi
 catores cōtemplandi miser
 mūt. ab omnib seculi acti
 bus se alienos reddūt: et
 cu diuina eloquia medita
 t. quasi in templo hoc e
 in secreto mens sue mora
 tur. Sed q non ita debet
 insistere pprijs ut relinquat
 etia alioru neccitates: qua
 do iteru pcedit ad publicu.
 ad pdicandu. ad carna
 lu mores componendos. sicut
 ad temporalia ministrandu.
 quasi de templo egredunt.
 Sicut fit: ut interius in
 habitans in templo sedeat.
 et rursus cura primoru
 no negligentib. de templo
 exeat. Verbi gra. Et
 quilibet doctor uel homo
 pressurus ad publicu ut
 faciat sermonē ad pplm:
 qui prius residens colligit
 sese int seipm meditando.
 qualiter quibus et quomo de
 beat loqui. q lit inchoare
 sermonē. qualiter ue finire.
 Ecce dū ita int secretu me
 nis sue inhabitat: q i tem
 plo morat. Cū aute pre
 dit ad pdicandu. et ea que
 mente tractauit publice pro

fert: quasi a templo id est
a secreto mens sine foras
egreditur. **V**estiti lapide
mundo candido: id est orna-
ti et amicti dno ihu xpo.
iuxta illud. **O**es qui bap-
tizati estis: xpm induistis.
Qui bene lapis dicitur.
quo electi circumdantur: quia
murus est impenetrabilis.
Mundus. quia peccatum non fecit.
nec inuentus est dolus in ore
eius. **C**andidus vocatur.
quia candor est lucis eterne:
et lux vera que illuminat om-
nem hominem venientem in hunc
mundum. **V**el si legamus
vestiti lapidibus mundis si-
cut in quibusdam codicibus
inuenitur: per hos lapides
designantur virtutes. spes vi-
delicet. fides. caritas. castitas.
humilitas. et cetera huiusmodi.
quibus ornantur fideles. **A**lia
translatio habet vestiti lin-
theo mundo: per quod puritas
vite et innocentie castitas
intelligitur. **N**am lintheum ex
tertia nascitur. et multo la-
bore ad candorem venustatis
perducitur: quia videlicet casti-
tas. siue vita pura cum mul-
to labore et mortificatione
carnis acquiritur. **D**e hys
vestimentis salomon dicit.
Omnino tempore sint vesti-
menta tua candida. **E**t per
sancti ad pectora zonas au-
reis. **P**er zonam qua pangi-
gebantur eorum pectora. vin-
culum castitatis ostenditur:

et significatur per hoc quod in
novo testamento non solum
opus libidinis. sed etiam ip-
sa restringitur cogitatio vi-
gore mentis. **V**etus etiam di-
cit. qui adulterium commiserit
punietur. **N**ovum vero: qui
videt mulierem ad concu-
piscendum eam iam mechatus
est eam in corde suo. **V**el certe
per zonam auream vinculum
castitatis intelligitur: quia sancti
non timore penali. sed per
caritatem se invicem solo dei
amore stringunt. **S**ive etiam
per zonas aureas sapien-
tia significatur: de qua scriptum
est. **A**ccipite sapientiam sicut
aurum. **Z**ona aurea cingit
tur angelorum pectora. quia
superna sapientia replentur
et corde cordat. quod et ipsi deum in-
giter laudant. et alios ad la-
udandum provocant. **E**t unum
ex quatuor animalibus dedit septem
angelis. septem phylas
aureas plenas vitandis dei
viventibus in secula seculorum.
Superius legitur quod videtur
quatuor animalia. quae tamquam quatuor
evangelistas. quae omnes sanctos
siue etiam ipsum dominum signi-
ficant. qui factus est homo
temporaliter nascendo ex vir-
gine: factus est vitulus in
passione. quae semetipsum ob-
tulit deo in ara crucis: factus
est leo tertia die resur-
gens a mortuis: aquila. quae
dragesimo die ascendit ad
celos. **I**stud unum animal. id

ē dñs ihūs xpūs dedit sep
 te angelis septē phyalas.
Qd sunt autē septē an
 geli hoc sūt septē phyalae:
 id ē sancti p̄dicatores ple
 ni diuina p̄dicatioe. **U**t
 ā possent angeli eē id ē
 uicij vite eterne: facti
 sunt phyalae repleti ver
 bo sapientie. **S**ed q̄ absur
 dū eēt dicere minus q̄ cō
 ueniens. vñū aīal dedit sep
 tē angelis. septē angelos:
 variavit sermonē dicens.
Unū aīal dedit septē an
 gelis septē phyalas. **U**el
 etiā per istud aīal qd' dedit
 septē angelis septē phya
 las possumus intelligere
 ordinē elcōrū aplōrū scilicet
 et ceterōrū qui suis se
 quaabq' dederūt phyalas.
 id ē diuina p̄dicatioe cō
 miserūt: qm̄ nō solū eos
 baptizauerūt. sed etiā ordi
 nauerūt. et in loco suo se
 dere fecerūt: sicut petrus
 clemētē. linū atq' cletum.
 quibz etiā p̄tātē ligandi
 atq' soluedi quā a dño pre
 pit tūdidit: et in cathedra
 sua sedere cōpūlit. **Q**d e
 etiā condie agit: cū per in
 positiōe manū i cui
 tatibz p̄sules aīnū cōstitu
 ūt. **B**ene at phyalae quas
 accipiūt antee describūtur:
 q̄ ut p̄dicatiois officū im
 plere possint. celitus sapi
 enae fulgore illustratur.
Sed cū superius de seniori

bus dixit qd' habebāt phya
 las plenas odoramentis: qd'
 ē qd' hic dicit de angelis qd'
 acceperūt septē phyalas ple
 nas uariūdia dei uiuentis
 seclā scōrū. **I**pi ā sunt
 angeli qui et seniores: q̄ vi
 delicet in illorū doctrina et
 plena ē electorū salus. et
 plena ē et reproborū dāpna
 tio. **E**t vnde illi vitā: inde
 isti accipiūt mortē. **U**nde
 aplūs. **A**lys sumus odor vi
 te in vitā: alys odor mortis
 in mortē. **H**inc etiā ip̄e
 dñs quibusdā in ruina po
 situs dicit. quibusdā in re
 surrectione. **E**t impletū
 ē templū fumo a maiesta
 te dei. et virtute eius. **T**em
 plū in hoc loco significat
 infirma corda simplicium fra
 trū: quibus iniustū videt
 qd' deus omnipotēs reprobo
 in hac vita p̄mittit regna
 re. et om̄i honore et diui
 tiis et sanitate corporis vige
 re: et ont' sanctos suos pa
 titur crucifigi. lapidari. usu
 lari. et per varia tormēta pre
 sente vitā finire. neq' vnq'
 possūt in p̄tā vita quietē
 habē: sicut verbi grā. nero
 impyissimū impātor qui eti
 ā masculū cōuertit in vrozē.
 et impabat ton orbi. **P**etrus
 vero p̄nceps om̄i apostolorū
 ab eo tentus ē et crucifixus:
 paulus etiā ab eo decollatus
 ē pat' om̄i gentiū. qui plus
 om̄ibz laborauit. **S**umus

significat recitatē ignorācie
quo replent^r talia corda in
fidelium. qui nesciūt cōsiderā
re qd' deus illis ut filijs hē
ditate ē daturus: ideoq; p
mittit eos affligi ad tem
pus. ut postmodū lerent^r
cū illo sine tempore. Et
hoc a maiestate et virtute
dei fit. Magna quippe ē in
hoc dei virtus: qm̄ sustine
re potest hoīem malū ut sit
imperator et dñs totius mū
di. et ut etiā illis mala pa
ciat^r ab illo. Et nemo ta
liū subaudit^r poteat intra
re in templū id ē nō pote
rit perscrutari subtilitate
iudiciorū onūpotentis dei
donec cōsumet^r septē pla
ge septē angelozū. id ē do
net oīs ecclē p̄dicatio tim
net^r. In autē cōsumate fu
erit septē plage septē an
gelozū. id ē cū terminū
acceperit oīs ecclē p̄dicatio.
et venerit xp̄s ad iudiciū.
ut reddat vniūq; iuxta o
p̄ea sua: tūc manifestabūt^r
ista dei onūpotentis iudicia
que nūc sūt occulta: cū et
reipi qui hic honore et dig
nitatib; pollet. ducēt^r ad
suppliciu: iusti autē qui in
isto seculo sustinuerūt tor
menta atq; supplicia ab illis
illata. eleuabūt^r ad regnū.
Et talia nāq; p̄sona psal
mista dicit. Estimaba
ut cognoscerē. hoc labor ē
autē me: donec intrem

in sanctuariū dei. et itelli
gā in nouissimis eozū.
Sancti at̄ qui habēt phya
las aureas intrāt in tēplū
dei: qm̄ cōsiderāt et p̄spi
ciūt iudicia dei onūpoten
tis. et cognoscūt cūta iux
ta eē. Unde sciūt et istorū
tormenta qui i p̄nā exalta
t^r et dñatione tenet: et il
lorū p̄mia qui humiliat^r
et dñatione aliorū hoīm
sustinet. Et ideo nemo
ad eos referēdū ē: qui dei
onūpotentis iudicia reprehē
de conāt^r. Tale ē et illud io
hānis de xp̄o loquētis. Tes
timoiū eius nemo accipit.
Et illud psalmiste. Non
ē qui faciat bonū. nō ē us
q; ad vniū. Et in sequētib;
dicit idem iohānes. Qui
autē accipit eius testimoiū.
signabit q; deus verax ē.
q; videlicet sūt nōnulli quo
rū nemo testimoiū xp̄i ac
cipit. sicut iudei. Et
iterū sūt nōnulli qui acci
piūt testimoiū eius: et sciūt
q; deus verax ē. Sic ergo et
in hoc loco itelligendū ē qd'
dicit^r. nemo poteat intrāre
in tēplū. Alii. Tempus
corda significat scōrū elōzū.
Fumus v̄eō significat cōpūc
tionē cordis: quia cōpungū
t^r corda et pectora p̄corū
ex intimo usq; ad lacrimas.
Implet^r tēplū fumio: quādo
corda quozūdā facinorosozū
implent^r penitēcie lamētō.

Verbi gratia. Audiat quilibet peccator loquente sapienter et docte predicatore et dicente quod apostolus dicit neque adulteri neque invidi neque formicatores et cetera regnum dei possidebunt. Dum hec audit et considerat quilibet peccator quod tormenta ignea inferni sibi imineant copunctus corde effundit fimum id est copunctione cordis dum lacrimis confitetur peccatum. Fumus quippe multum ignem preedit: quod videlicet ex confessione peccati et copunctione cordis nascitur ignis caritatis. Primum est homo confitetur peccatum suum postea incipit valde diligere deum deum suum et proximum et hoc maiestate et virtute dei fit: quod deus virtute sua illuminat cor illius ut agat penitentiam: quod in cordibus hominum confessione quinguit peccatorum. Unde psalmista quoque canit dicens. Confessio et magnificencia in conspectu eius. Et alibi. Qui tangit montes et fumigat: id est metes secularium hominum et superborum respectum sue misericordie copungit et lamina fletibus penitencie proferunt. Sed quibus ita sit: nemo potest mere in templum id est nemo potest esse securus de sua confessione et remissione peccatorum suorum consecutus sit. Igno-

rat enim utrum odio an amore dignus sit: donec finiatur septem plagis septem angelorum. id est omnis predicatio eterne vite terminum et finem accipiat quando veniet christus reddere unicuique hominum secundum opera sua. **Capitulum sextum de termino.**
Et audivi vocem magistra de templo dicente septem angelis. Ite et effundite septem phyalas ire dei in terra. Vox ista vox est dei omnipotentis. Que recte magistra dicitur: quod magna precepit. Templum autem sancta eterna est: ut sepe dictum est. Porro septem angeli: omnes sancti predicatores sunt. De templo fit vox ad angelos: quod de eterna loquitur christus predicatoribus: quod et ipsi sunt eterna. Aut ergo. Ite et effundite phyalas ire dei que accepistis in terram. Hoc est quod ipse dicit discipulis suis. quod primis angelis. Ite ad omnes que penetravit domus israel. Et alibi legitur: quod misit eos ante faciem suam in omnem locum ad quem erat venturus. Quae vero phyalae ire dei dicuntur super dictum est: quod videlicet unde alii veniunt predicatores unde alii sumunt vitam vite. Per terram autem eterna designantur corda hominum. In terra ergo angeli phyalas effundunt: quoniam sancti predicatores contra terrena homines loquuntur. Unde sequitur. **C** Et abiit

primus: et effudit phya-
la sua in terra. **Questio**
ont² i hoc loco. Si preceptū
ē illis ut phyalas suas i
terra effunderēt: qd' ē qd'
qī mādatū tūsgredietes,
alius i terra. alius i mac.
alius in flumina et fontes
aquaati. alius in solem. a-
lius sup sede bestie: alius
i flumen magnū enfiaten.
alius i aerem phyala effu-
dit. **Quasi** cū frū ad lit-
terā pūct. mādatū vi-
dent² tūsgredi si nō faciūt:
qīū ad iusticiā sensū. q' qd'
ē terra hoc ē mac et cetera.
id ē omne corpus dyaboli-
cū caput suo. **Sicut** qd' ē
vnius angelus hoc septē:
et qd' septē hoc vnius. **Si**
cut a xpūs cū capite suo
vniū ē q' ipē ē caput. clā
mēbra. neq' aliud mēbra
q' caput: ita dyabolus et
oēs iniqui vniū sūt corpus.
et vniōne malignitatis
vinciūt². **Quis** autē per
terra oīs multitudo repro-
borū accipiat². de q' ad dya-
bolū dicit² in primordio.
terra comedes omibz die-
bus: tamē specialit² i hoc
loco terra in quā prima
effusa ē phyala. possumz
intelligere plebem ista he-
liticā. **De** hac terra quip-
pe iob dicit. Terra de qua
ouebat² pams i loco suo
igne cōsumpta ē: id ē iudei
a quibz pcedebat eloquia

diuta. pccō maredulitatis
et igne mundiē i loco suo
ocasi sūt. **Effudit** itaq' a
gelus phyala sua in terra:
q' apli ad vocē xpī ceperūt
p'dicāre remissionē pccōrū.
incipietes ab iherlm. **Quā**
et ipē xpūs qui ē angelozū
princeps. p'dicauit in eade
terra. **Vnde** q' noluerūt
i eū credē: dāpnati sūt per
cato infidelitatis sue. **Vn-**
de sequit². **Et** factū est
vulnū seuū et pessimū in
hoīes q' habēt caractere bes-
tie: et eos q' adorauerūt y-
maginē ei9. **Hoc** vulnū
nō corpōis. sed mētis. **Et**
ā pām infidelitatis quo vul-
nēati sūt iudei: nolētes
credē i xpīm. **Vnde** dñs
dicit. **Si** nō uenisse et lo-
cutz eis fuisset: pām nō
haberēt. **Nūc** autē p'ertu-
sationē nō habēt. **Hoc**
vulnē mortuū sūt iudei.
hoc ex gētibz infideles mo-
ri vidēt². **Sed** mirabilis
iudei q' gētes. q' illi habue-
rūt legē et dei noticiā ac-
ceperūt: ipīm etiā i carne
p'dicantē audierūt. **Gen-**
tiles at nichil horū habue-
rūt nisi tantū p'dicatio-
nē xpī cōtēpserūt. quā
per aplos audierūt: ideo
q' et isti dāpnabūt² sed illi
audelius. **Hinc** etiā scrip-
tū ē. **Qui** nō credit iam
iudicatus ē. **Vnde** bene
nō dixit simpliciter vulnus

eē factū. aut pessimū. sed
 uixit duo nomina. id ē senū ac
 pessimū. ad exaggrandiā
 huius vulneis magnitudinē:
 quasi dicit. irremediabile
 atq; mortiferū. quo soli etiā
 si alij desint quilibet vul
 neati. eterna iudicent^r pe
 na plectēdi. Et q̄ nouis
 simā uideorū centarē descri
 bit qui pro xp̄o antixpm̄
 sūt suscepturi. iuxta illud:
 ego ueni in nomine patris mei
 et nō suscepistis me: alius
 ueniet in nomine suo illū sus
 cipietis. bene hoīes dicit
 p̄dicatioē xp̄i pessime vul
 neatos. qui caractere bes
 tie uident^r habē. eius q̄ p̄
 magnē adorāe. **C**arakter
 uero bestie ut supra dictū ē:
 fides eius intelligit^r. Quē
 caractere iā habent iudei cre
 dentes in illū et eū expectā
 tes: suscepturi illū cū omī
 cordis deuotionē. Tūc unq;
 aperte suscipiet: quē nūc
 toto uoto tenet. Adorant
 quoq; ymaginē eius id est
 ipm̄ antixpm̄. nūc uoto
 et desiderio: tūc autē et
 mēte et corpore p̄strati in
 conspectū illius. Reuerā a
 dignū ē. ut qui vitulū sa
 ginatū timētes despiciūt.
 hediū accipiāt: cōtēpnētes
 uidelicet xp̄m̄. suscipiant
 antixpm̄. **E**inobre specia
 lit^r hoc de ip̄is intelligam^r:
 quūq; hoc et iudeis gen̄

bus genealiter congruere
 uideat^r. Multos eī et in
 numerabiles ip̄i iudei i
 suscepcioē antixpi ex in
 credulis gentib; habebūt
 sequaces: sicut apli i fide
 xp̄i multos habuerūt imi
 tatores. **S**acndū p̄terea:
 q̄ sicut iudei atq; gentiles
 p̄ eo q̄ emē p̄dicationē des
 picūt. tamq; vulnus ad
 uictū vulnere suscipiet an
 tixpm̄: sic reprobi intra
 scām etiā constituti. q̄
 xp̄m̄ iuste cōfitent^r opei
 bus dēnegāt: dignū ē ut
 iūmēte p̄secutiois artu
 lo p̄fessionē amittāt. q̄ so
 la gerūt lingua: et caract
 ere habeāt i fidei abnega
 tioē. quē dudū occulte habe
 bāt in opeib; manū: eū
 dēq; antixpm̄ manifeste se
 quāt^r. post quē dudū ocul
 te abulabāt. **E**t secundo
 effudit phyalā suā i mārē:
 et factū est sanguis tamq;
 mortui. **I**n uial aqua ē:
 et ideo p̄ nūc uidentū qd
 sit aqua. et deinde quomō
 cōuersa sit i sanguinē. **I**er
 ā uetēis testamētī aqua ē:
 cōuersa demitēps in uinū
 per xp̄i nuptias. **D**ata ē
 quippe iudeis scripturā dulas
 aqua. q̄ saluari possent cre
 dentes i xp̄m̄ sibi p̄missū:
 sed illi uerterūt eandē scrip
 turā i amaritudinē infideli
 tatis negātes xp̄m̄ et mor
 ti tradētes. et in sanguinē

hoc est in carnale intellectu
vertentes. factum est ergo illud
mare sanguis sicut vere
sanguis est in corpore mor-
tui hominis: quod videtur in sui
prima ipse vertent legem.
dum enim semper carnaliter vo-
luerunt intelligere et nunquam
ad spirituale sensum transire.
Sed hac labe illi periculo-
sus perire perant: qui
in sui condemnatione ante
faciem prolati christum negantes
dixisse referuntur. Sanguis
huius super nos: et super filios
nostros. Et omnis anima vivens
morta est in malis. Hic ato-
to pars intelligitur. Neque enim
omnes sub carnali sensu legis
moriuntur: quia nunc multi dei
gratia ea quae illis in figura con-
tingebat spiritualiter intelli-
gunt. Tale est et illud. Omnes
declinaverunt simul inutiles
facti sunt: non est qui faciat
bonum. non est usque ad unum.
Nam et in hoc malum id est in
sacra scriptura continetur vita
piscium centum quadraginta tribus:
qui capti sunt retibus apolorum.
Hoc est anima piscium reti apolo-
rum capi: quod est in ecclesia parte
aqua in sanguinem in me
converteri. Omnis ergo anima mor-
tua in malis per hys tantum acci-
pienda est qui in lege nichil
aliud nisi litteram attendunt:
sicut iudei qui marie ex eo
tempore non sunt mortui quo
reperit vine fideles per sen-
sus spirituales. Et tertius

effudit phylax suam super flu-
mina et super fontes aquarum:
et facta sunt sanguis. Quod
est primus angelus. hoc se-
cundus. hoc tertius. hoc de-
mus omnes. id est omni predicato-
res. Porro per flumina
et fontes aquarum gentiles
significantur: sicut super per-
mae. Fluvius ab initio
sui ad infera tendit et in
mae diffunditur: sic et gen-
tilitas infidelitate pervertita in-
currit ad mortem. sed ipse gen-
tilitas in suis philosophis
accepit phylax suam id est sa-
cra scriptura et dei notitia:
sicut verbi gratia plato a the-
remia in egypto positus. cog-
novit quod deus omnipotens fe-
cit celum et terram. maie et
omnia que in eis sunt: sed hac
phylax vertit in sanguinem.
id est in peritiam erroris dicitur.
quod celites id est angeli fece-
runt cetera id est unum creatura
tura. Virgilius quoque ex
danielis volumine didicit
quatuor regna a deo perordata.
ex quibus unum est aureum:
sed convertit hoc in sanguinem
cum retulit hoc ad saturnum
et iouem. ipsosque dixit condi-
tores ipsorum regnorum. Hic
doctor gentium loquitur dicens.
Sapere secundum carnem mors
est. Et rursum. Sapientia car-
nis inimica est deo. Et au-
dium angelum aquarum id est nu-
mum apolorum: quia sicut in sequen-
tibus legimus aque multe

populi multi sūt. dicentē.
Iustus es. qui eras sanctus.
 Pretēitū tempus positū ē
 hic pro tribz tempoibz id
 ē pro pretēto pñti et futūo:
 qui eras scilicet iustus es et
 eris. Que iusticia ī hoc
 māifestat. cū subdit. **C**
 Qui her iugit iudicasti
 q sanguinē scōrū et pphē
 tarū fuderūt. sanguinē eis
 dedisti bibē. Iustū ē a apud
 te: ut q sanguinē scōrū tu
 orū effuderūt ipi sanguinē
 bibāt hoc vindictā effusi
 sanguis sustineāt. et ī tu
 cogitacionē mīme pueniāt
 hī. qui bona sibi annūciā
 tes nō solū nō audierūt.
 uerū etiā crudelit̄ pereme
 rūt. **Q**d intelligendū est
 tam de iudeis q̄ de gentibz.
 Iudei cū fuderūt sanguinē
 scōrū pphetarū: sicut inter
 fecerūt ezechiel. ysaiam
 semerūt. iheremyā lapida
 uerūt. Vnde et stephanus
 eis t̄conacione quā cū illis
 habuit impetit dicens.
 Quē pphetarū nō sūt pse
 cuti p̄es v̄ri. Et occiderūt
 eos qui p̄nūciabāt de aduētū
 iusti. Centales quoq̄ scilicet
 multū scōrū martirū sangui
 ninē fuderūt: sicut nero an
 asirū petrū. decollauit pau
 lū. et multos alios. **H**ōes
 iusto dei iudicio postea bibe
 rūt sanguinē. id ē vindic
 tā sanguis ptulerūt: uel
 ī p̄nti sicut iudei et ip̄e nero